
 Richtig mobil mit Bahn, Bus und 
Tram – im ganzen Libero-Gebiet

Für jede Gelegenheit den passenden Fahrausweis
Für den Weg zur Arbeit, für flexible Homeoffice- und Bürotage 
oder für die Freizeit: Der Libero-Tarifverbund hat den passenden 
Fahrausweis.

Das Libero-Zonensystem kurz erklärt
Der Libero-Gesamtzonenplan ist auf der Rückseite dieses  
Prospektes abgebildet.

Gelbe Zonen: Sie lösen Ihren Fahrausweis für beliebig viele Fahr-
ten innerhalb der gewählten Zonen während der angegebenen 
Geltungsdauer. Zweimal durchfahrene Zonen zählen nur einmal. 
Sie können mindestens 2 und maximal 15 Zonen lösen. Mit einem 
Ticket «ab 15 Zonen» können Sie in allen gelben und blauen Zonen 
fahren.

Blaue Zonen: Die blauen Zonen überlappen sich mit angrenzen-
den Tarifverbunden. Für Fahrten innerhalb der blauen Zonen sind 
Libero-Fahrausweise nicht gültig – jedoch für Fahrten von den gel-
ben in die blauen bzw. von den blauen in die gelben Zonen.

Grüne Zonen: In den grünen Zonen sind nur Libero-Abos gültig. 
Hier werden keine Libero-Einzelbillette, Mehrfahrtenkarten und 
(Multi-)Tageskarten verkauft. Dies gilt auch für Reisen zwischen 
den gelben/blauen und grünen Zonen.

Halbtax
Bei Libero-Fahrausweisen (ausgenommen Abos) profitieren Sie 
mit dem Halbtax von reduzierten Preisen.

So kaufen Sie Ihren Fahrausweis 
Sie können Ihre verschiedenen Fahrausweise in den öV-Apps, 
Webshops, am Automaten oder an den bedienten Verkaufsstellen 
im Libero-Gebiet kaufen.

Anschlussbillette
Für Fahrten, die über den Geltungsbereich Ihres Libero-Fahraus-
weises hinausführen, lösen Sie ein Anschlussbillett für die Anzahl 
der fehlenden gelben und blauen Zonen.

Kinder 
Kinder unter 6 Jahren reisen gratis. Kinder vom 6. bis zum 
16. Geburtstag bezahlen für Einzelbillette, Mehrfahrten- und 
(Multi-)Tageskarten den reduzierten Preis.

Junior- Karte / Kinder-Mitfahrkarte 
Kinder vom 6. bis zum 16. Geburtstag fahren in Begleitung von  
Mutter/Vater (mit der Junior-Karte) oder einer Begleitperson ab  
16 Jahren (mit der Kinder-Mitfahrkarte) gratis.

Kinderwagen
Kinderwagen werden gratis transportiert. Viele Fahrzeuge im 
öffentlichen Verkehr verfügen über speziell gekennzeichnete 
Türen für den Einstieg mit Kinderwagen.

Mitnahme von Tieren
Kleine Hunde, Katzen und ähnliche zahme Tiere mit Risthöhe bis  
30 cm dürfen in geeigneten Behältern gratis mitgenommen wer-
den. In allen übrigen Fällen sind Fahrausweise der 2. Klasse zum 
reduzierten Preis zu lösen.

Mitnahme von Velos
Bei den meisten Verkehrsbetrieben können Sie Ihr Velo mit 
einem Libero-Fahrausweis zum reduzierten Preis mitnehmen (bei 
ausreichendem Platzangebot). Beachten Sie bitte die Regeln 
(Kapazitäten und eine allfällige Reservationspflicht) der einzelnen 
Transportunternehmen im Libero-Gebiet.

Ticket- und Abo-Finder
Finden Sie Ihr passendes Ticket oder Abo für Ihre Bedürfnisse mit 
unserem Ticket- und Abo-Finder unter mylibero.ch/ticket-finder.

Fahren ohne gültigen Fahrausweis
Wer ohne gültigen Fahrausweis unterwegs ist, muss einen Zuschlag 
und eine Fahrpreispauschale bezahlen. Der Missbrauch von Aus-
weisen (z. B. Fälschung) oder die Angabe falscher Personalien 
werden strafrechtlich verfolgt.

 Tipps und Hinweise  
auf einen Blick

 Einzelbillette, Mehrfahrtenkarten, 
Tageskarten, Multi-Tageskarten

Einzelbillette und Mehrfahrtenkarten
Mit einem Einzelbillett oder einer Mehrfahrtenkarte (6 Fahrten auf 
einer Karte) fahren Sie in den von Ihnen gewählten Libero-Zonen 
während der aufgedruckten Geltungsdauer frei in alle Richtun-
gen. Die Geltungsdauer beträgt je nach Anzahl Zonen zwischen 
60 und 180 Minuten. Mit der Mehrfahrtenkarte sparen Sie 10%. 
Einzelbillette und Mehrfahrtenkarten sind bei der Gurtenbahn, der 
Marzilibahn, beim Matte-Plattform-Lift und in den grünen Zonen 
nicht gültig.

Kurzstrecke
Das Kurzstreckenbillett berechtigt für eine kurze, einfache Fahrt 
in eine Richtung. Die Fahrt muss innerhalb von 30 Minuten abge-
schlossen sein. Libero-Kurzstreckenbillette sind bei der Gurten-
bahn, der Marzilibahn, beim Matte-Plattform-Lift sowie in den 
Lokalzonen 300 (Biel), 700 (Thun), 750 (Interlaken) nicht gültig.

Lokalzone
In den Zonen 300 (Biel), 700 (Thun) und 750 (Interlaken) kommt 
der Tarif für die Lokalzone zur Anwendung. Das Einzelbillett 
sowie die Mehrfahrtenkarte berechtigen zur freien Fahrt während 
45 Minuten innerhalb dieser Zone. 

Tageskarten und Multi-Tageskarten
Sobald Sie eine Retourfahrt oder zwei beliebige Fahrten im  
Libero-Gebiet unternehmen, lohnt sich die Tageskarte. Noch 
günstiger fahren Sie mit der Multi-Tageskarte (6× Tageskarte) –  
Sie erhalten 10% Rabatt. Der ideale Fahrausweis, um flexibel 
Homeoffice- und Bürotage zu kombinieren.

Die Tageskarten und Multi-Tageskarten sind bei der 
Gurtenbahn und in den grünen Zonen nicht gültig.

Preise für die 1. Klasse sind auf der Website ersichtlich.  
 * Reduzierte Preise mit Halbtax, für Kinder unter 16 Jahren, für Hunde und Velos.
** Ab 15 Zonen ist Ihr Billett im ganzen Libero-Gebiet gültig (ausser grüne Zonen).
Alle Preise in CHF inkl. Mehrwertsteuer. Änderungen vorbehalten.

Reduziert / Réduit 1⁄2* Vollpreis / Plein tarif
Zonen
Zones

2. Klasse 
2e classe

2. Klasse 
2e classe

1 Tag
1 jour

6 Tage
6 jours

1 Tag
1 jour

6 Tage
6 jours

Lokalzone
Zone locale 

300/700/750
4.80 26.00 8.00 43.20

1 – 2 6.00 32.40 10.40 56.20

 3 8.40 45.40 16.00 86.40

 4 10.40 56.20 20.80 112.40

 5 13.20 71.30 26.40 142.60

 6 15.60 84.30 31.20 168.60

 7 18.40 99.40 36.80 198.80

 8 20.80 112.40 41.60 224.80

 9 23.60 127.50 47.20 255.00

 10 26.00 140.40 52.00 280.80

 11 28.80 155.60 57.60 311.20

 12 31.20 168.50 62.40 337.00

 13 34.00 183.60 68.00 367.20

 14 36.40 196.60 72.80 393.20

 15+ ** 39.20 211.70 78.40 423.40
Gültig am Entwertungstag bis 5.00 Uhr des Folgetags.
Valable le jour de validation et jusqu’à 5 h le lendemain.

Tageskarten und Multi-Tageskarten 
Cartes journalières et Cartes multijours

Reduziert / Réduit 1⁄2* Vollpreis / Plein tarif
Zonen
Zones

Gültigkeit 
Validité

2. Klasse
2e classe

2. Klasse 
2e classe

 1 Fahrt
1 trajet

6 Fahrten
6 trajets

1 Fahrt
1 trajet

6 Fahrten
6 trajets

Kurzstrecke
Court parcours 30 Min. 2.00 10.80 3.00 16.20

Lokalzone
Zone locale 

300/700/750
45 Min. 2.40 13.00 4.00 21.60

1 – 2 60 Min. 3.00 16.20 5.20 28.20

 3 90 Min. 4.20 22.70 8.00 43.20

 4 90 Min. 5.20 28.10 10.40 56.20

 5 120 Min. 6.60 35.70 13.20 71.40

 6 120 Min. 7.80 42.20 15.60 84.40

 7 120 Min. 9.20 49.70 18.40 99.40

 8 150 Min. 10.40 56.20 20.80 112.40

 9 150 Min. 11.80 63.80 23.60 127.60

 10 150 Min. 13.00 70.20 26.00 140.40

 11 180 Min. 14.40 77.80 28.80 155.60

 12 180 Min. 15.60 84.30 31.20 168.60

 13 180 Min. 17.00 91.80 34.00 183.60

 14 180 Min. 18.20 98.30 36.40 196.60

 15+ ** 180 Min. 19.60 105.90 39.20 211.80

Einzelbillette und Mehrfahrtenkarten
Billets individuels et Cartes multicourses

 * Jugendliche bis zum 25. Geburtstag sowie Personen im AHV-Alter. 
Nur in 2. Klasse erhältlich.

** Ab 10 Zonen ist Ihr Abonnement im ganzen Libero-Gebiet gültig.

Alle Preise in CHF inkl. Mehrwertsteuer. Änderungen vorbehalten.

 * Jeunes jusqu’à 25 ans et bénéficiaires de l’AVS. 
Valable uniquement en 2e classe.

** À partir de 10 zones, votre abonnement est valable sur l’ensemble du réseau Libero.

Tous les prix en CHF, TVA incl. Sous réserve de changements.

Monatsabo
Abonnement mensuel Vollpreis / Plein tarif Jugend / Senior*

Jeune / Senior*
Zonen
Zones

2. Klasse
2e classe

1. Klasse
1re classe

2. Klasse
2e classe

1 – 2 82.00 136.00 62.00

 3 124.00 205.00 93.00

 4 164.00 271.00 123.00

 5 206.00 340.00 155.00

 6 246.00 406.00 185.00

 7 288.00 476.00 216.00

 8 300.00 495.00 225.00

 9 310.00 512.00 233.00

 10+ ** 315.00 520.00 237.00

Jahresabo
Abonnement annuel Vollpreis / Plein tarif Jugend / Senior*

Jeune / Senior*
Zonen
Zones

2. Klasse
2e classe

1. Klasse
1re classe

2. Klasse
2e classe

1 – 2 738.00 1’224.00 558.00

 3 1’116.00 1’845.00 837.00

 4 1’476.00 2’439.00 1’107.00

 5 1’854.00 3’060.00 1’395.00

 6 2’214.00 3’654.00 1’665.00

 7 2’592.00 4’284.00 1’944.00

 8 2’700.00 4’455.00 2’025.00

 9 2’790.00 4’608.00 2’097.00

 10+ ** 2’835.00 4’680.00 2’133.00

 * Jugendliche bis zum 25. Geburtstag sowie Personen im AHV-Alter. 
Nur in 2. Klasse erhältlich.

** Ab 10 Zonen ist Ihr Abonnement im ganzen Libero-Gebiet gültig.

Alle Preise in CHF inkl. Mehrwertsteuer. Änderungen vorbehalten.

 * Jeunes jusqu’à 25 ans et bénéficiaires de l’AVS. 
Valable uniquement en 2e classe.

** À partir de 10 zones, votre abonnement est valable sur l’ensemble du réseau Libero.

Tous les prix en CHF, TVA incl. Sous réserve de changements.

Monats- und Jahresabo 
Abonnements mensuels et annuels
Region Bern – Solothurn 
(ausser Regionen Biel – Berner Jura – Thun – Berner Oberland)
Région Berne – Soleure 
(sauf régions Bienne – Jura bernois – Thoune – Oberland bernois)

Monatsabo
Abonnement mensuel Vollpreis / Plein tarif Jugend / Senior*

Jeune / Senior*
Zonen
Zones

2. Klasse
2e classe

1. Klasse
1re classe

2. Klasse
2e classe

1 – 2 78.00 129.00 59.00

 3 117.00 194.00 88.00

 4 155.00 256.00 117.00

 5 194.00 321.00 146.00

 6 232.00 383.00 174.00

 7 252.00 416.00 189.00

 8 268.00 443.00 201.00

 9 284.00 469.00 213.00

 10+ ** 315.00 520.00 237.00

Jahresabo
Abonnement annuel Vollpreis / Plein tarif Jugend / Senior*

Jeune / Senior*
Zonen
Zones

2. Klasse
2e classe

1. Klasse
1re classe

2. Klasse
2e classe

1 – 2 702.00 1’161.00 531.00

 3 1’053.00 1’746.00 792.00

 4 1’395.00 2’304.00 1’053.00

 5 1’746.00 2’889.00 1’314.00

 6 2’088.00 3’447.00 1’566.00

 7 2’268.00 3’744.00 1’701.00

 8 2’412.00 3’987.00 1’809.00

 9 2’556.00 4’221.00 1’917.00

 10+ ** 2’835.00 4’680.00 2’133.00

Monats- und Jahresabo 
Abonnements mensuels et annuels
Region Biel – Berner Jura – Thun – Berner Oberland
Région Bienne – Jura bernois – Thoune – Oberland bernois

 Votre mobilité en train, bus  
et tram – sur tout le réseau Libero

Le bon titre de transport pour chaque occasion
Que ce soit pour se rendre au travail, pour les journées flexibles 
à la maison et au bureau ou pour les loisirs, vous avez toujours le 
bon titre de transport avec Libero.

Le système de zones Libero en bref
Le plan complet des zones Libero est présenté au verso de cette 
brochure.

Zones jaunes: Votre titre de transport est valable pour un nombre 
illimité de trajets dans les zones choisies pendant la durée indi-
quée. Les zones  traversées à deux reprises ne comptent qu’une 
seule fois. Vous pouvez acheter un minimum de 2 zones et un 
maximum de 15 zones. Les billets pour 15 zones et plus sont 
valables dans toutes les zones jaunes et bleues.

Zones bleues: Les zones bleues chevauchent les communautés 
tarifaires avoisinantes. Les titres de transport Libero ne sont pas 
acceptés pour des trajets à l’intérieur des zones bleues, mais 
pour des trajets depuis les zones jaunes/bleues vers les zones 
bleues et inversement.

Zones vertes: Seuls les abonnements Libero sont valables dans 
les zones vertes. Les billets individuels, les cartes multicourses et 
les cartes journalières/multijours ne sont pas valables. Cela s’ap-
plique également aux voyages entre zones jaunes et zones vertes.

Abonnement demi-tarif
Avec votre abonnement demi-tarif, vous bénéficiez d’un prix 
réduit sur les titres de transport Libero (sauf abonnements).

Acheter un titre de transport 
Tous les titres de transport peuvent être achetés dans les apps TP, 
les shops en ligne, aux automates ou dans les points de vente du 
réseau Libero.

Billets de raccordement
Si vous souhaitez vous rendre dans une zone non couverte par  
votre titre de transport Libero, vous pouvez acheter un billet de  
raccordement pour les zones jaunes et bleues manquantes.

Enfants 
Les enfants de moins de 6 ans voyagent gratuitement. Les enfants 
de 6 à 16 ans bénéficient d’un prix réduit sur les billets individuels, 
cartes multicourses et cartes journalières et multijours.

Carte  Junior / Carte Enfant accompagné 
Les enfants de 6 à 16 ans accompagnés de leur mère / père (avec 
la carte Junior) ou d’un accompagnant de 16 ans ou plus (avec la 
carte Enfant accompagné) voyagent gratuitement.

Poussettes
Les poussettes sont transportées gratuitement. Un grand nombre 
de véhicules des transports publics sont équipés de portes spé-
ciales qui facilitent l’accès aux poussettes.

Transport d’animaux
Les petits chiens, les chats et autres animaux domestiques  
(hauteur max. au garrot: 30 cm) voyagent gratuitement s’ils sont 
transportés dans des cages, paniers, etc. Dans tous les autres 
cas, des titres de transport 2e classe à prix réduit doivent être 
présentés.

Transport de vélos
La plupart des entreprises de transport vous autorisent à voyager 
avec votre vélo pour un tarif réduit (si le nombre de places dispo-
nibles est suffisant). Veuillez tenir compte des règles (capacité et 
éventuelle réservation obligatoire) des différentes entreprises de 
transport de la région Libero. 

Ticket-Finder
Trouvez le billet ou l’abonnement qui correspond à vos besoins 
avec le Ticket-Finder sur mylibero.ch/fr/ticket-finder.

Voyage sans titre de transport valable
Les personnes qui voyagent sans titre de transport valable doivent 
s’acquitter d’un supplément et d’un forfait pour le prix du voyage.  
Un usage abusif des titres de transport (p. ex. falsification) ou l’in-
dication de coordonnées personnelles erronées sont passibles de 
poursuites judiciaires.

 Nos conseils et remarques

Bereits ab zwei  Fahrten pro Tag in den gleichen Zonen lohnt sich die Tageskarte.
10% Rabatt auf der  Multi-Tageskarte.

 Billets individuels, cartes multi-
courses, cartes journalières,  
cartes multijours

Billets individuels et cartes multicourses
Un billet individuel ou une carte multicourses (6 trajets sur une 
carte) vous permet de voyager librement dans les zones Libero 
que vous avez sélectionnées pendant la période de validité 
indiquée. Cette durée varie de 60 à 180 minutes en fonction du 
nombre de zones. En outre, la carte multicourses vous permet de 
réaliser 10% d’économie. Les billets individuels et les cartes mul-
ticourses ne sont pas valables pour le Gurtenbahn, le Marzilibahn, 
l’ascenseur Matte-Plattform ni les zones vertes.

Court parcours
Ce billet n’est valable que pour un court aller simple dans une 
seule direction. La course doit être accomplie dans un délai de 
30 minutes. Les billets court parcours Libero ne sont pas valables 
pour le Gurtenbahn, le Marzilibahn, l’ascenseur Matte-Plattform 
ni les zones locales 300 (Bienne), 700 (Thoune) et 750 (Interlaken).

Zone locale
Dans les zones 300 (Bienne), 700 (Thoune) et 750 (Interlaken), la 
tarification pour la zone locale s’applique. Le billet individuel et les 
cartes multicourses permettent de voyager librement au sein de 
cette zone pendant 45 minutes. 

Cartes journalières et cartes multijours
La carte journalière se rentabilise dès que vous effectuez un trajet 
retour ou deux trajets sur le réseau Libero. Voyagez encore plus 
avantageusement avec la carte multijours (6 cartes journalières) 
à prix réduit de 10%. Le titre de transport idéal pour combiner de 
manière flexible les journées de travail à domicile et au bureau.

Les cartes journalières et les cartes multijours  
ne sont pas valables pour le Gurtenbahn et  
dans les zones vertes.

Les prix de 1re classe sont visibles sur le site Internet.
 * Tarifs réduits avec l’abonnement demi-tarif, pour les enfants de moins de 

16 ans, pour les chiens et pour les vélos.
** À partir de 15 zones, votre billet est valable dans toute la région Libero (hors zones vertes).
Tous les prix en CHF, TVA incl. Sous réserve de changements.

La carte journa-lière est avantageuse dès deux trajets par jour dans les mêmes zones.
10% de rabais avec la  carte multijours.

 Monats- und Jahresabos 

 Abonnements mensuels et annuels 

Im ganzen Verbundgebiet gilt das Libero- 
Zonensystem

In den Regionen Biel – Berner Jura – Thun – Berner Oberland kom-
men tiefere Abopreise zur Anwendung.

Der Preis Ihres Abos ergibt sich aus der Anzahl Zonen, die Sie 
vom Ausgangsort bis zu Ihrem Ziel befahren. Zweimal durchfah-
rene Zonen zählen nur einmal. 

Rechtzeitige Erinnerung und bequeme Erneuerung
Auf swisspass.ch können Sie Ihre Kundendaten jederzeit verwal-
ten. Wir erinnern Sie rechtzeitig, bevor Ihr Abo abläuft. Sie können 
Ihr Abo online in den öV-Apps, Webshops oder am Automaten 
erneuern.

Le système de zones Libero s’applique à tout  
le réseau communautaire

Le prix des abonnements est moins élevé dans les régions  
Bienne – Jura bernois – Thoune – Oberland bernois.

Le nombre de zones que vous traversez pour arriver à destina-
tion détermine le prix de votre abonnement. Les zones traver-
sées à deux reprises ne comptent qu’une seule fois.

Rappel en temps opportun et renouvellement
Sur swisspass.ch, vous pouvez gérer vos données client à tout 
moment. Nous vous rappelons à temps avant l’expiration de votre 
abonnement. Vous pouvez renouveler votre abonnement en ligne 
dans les apps TP, les shops en ligne ou aux automates.

 

FAQ

FAQ



 Zonenplan des Libero- 
Tarifverbunds

Libero-Tarifverbund
Postfach 311
3000 Bern 14
info@myLibero.ch
www.myLibero.ch

Communauté tarifaire Libero
Case postale 311
3000 Berne 14
info@myLibero.ch
www.myLibero.chLi

di
-N

r.:
 5

7.
01 Kundendienst Libero-Tarifverbund

Bubenbergplatz 5, 3011 Bern
Montag–Freitag, 9.00–17.00 Uhr
Tel. 031 321 82 22

Service clientèle de la communauté
tarifaire Libero
Bubenbergplatz 5, 3011 Berne
lundi-vendredi, de 9.00-17.00
Tél. 031 321 82 21

 Wir sind für Sie da!
 Nous sommes à votre 
écoute!
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Tarifzonen LIBERO
Zones tarifaires LIBERO 
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Für Fahrten innerhalb der 
blauen Zonen sind keine 
LIBERO-Fahrausweise gültig.
Les billets LIBERO ne sont 
pas acceptés pour des trajets 
à l’intérieur des zones bleues.

Haltestellen befinden sich 
auf der Zonengrenze
L’arrêt est situé sur la limite 
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